
SOCIOSINVERSORES 2010 PFP, S.L.U. 

Informe de auditoría 
y Cuentas anuales abreviadas 
al 31 de diciembre de 2018 



e 
·O 
g_ 
5 
.S 

Member of 

INFORME DE AUDITORÍA DE CUENTAS ANUALES ABREVIADAS EMITIDO POR UN 
AUDITOR INDEPENDIENTE 

Al Socio Único de SOCIOSINVERSORES 2010 PFP, S.l.U.: 

Opinión con salvedades 

Hemos auditado las cuentas anuales abreviadas de SOCIOSINVERSORES 2010 PFP, S .L.U. (la 
Sociedad), que comprenden el balance abreviado a 31 de diciembre de 20 18, la cuenta de 
pérdidas y ganancias abrev iada y la memoria abreviada correspondientes al ej ercicio te rminado 
en dicha fecha. 

En nuestra opinión, excepto por los posibles efectos de la cuestión descrita en la secCion 
Fundamento de la opinión con salvedades de nuestro informe, las cuentas anua les abreviadas 
adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen f iel del patrimonio y de la 
situación financi era de la Sociedad a 31 de diciembre de 2018, así como de sus resultados 
correspo ndientes al ejercicio te rm inado en dicha fecha, de conformidad con el marco normat ivo 
de información financiera que resulta de aplicación (que se identifica en la Nota 2 de la m emoria 
abreviada) y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo. 

Fundamento de la opinión con salvedades 

Tal y como se ind ica en la Nota 7. 1 de la memoria abreviada adjunta, al 31 de diciem bre de 2018 
la Sociedad mantenía una participación en el capi tal socia l de Lampedusa Digital, S. L. , por importe 
de 40 miles de euros y una participación en el capita l social de Apl icaciones para Realidad Virtua l, 
S.L. por importe de 16 m iles de eu ros. A la fecha de emisión de este info rme de aud itoría, no 
hemos obtenido las cuentas anuales de dichas entidades correspond ientes al ejercicio terminado 
el 31 de diciembre de 20 18 y no hemos podido apli car otros procedim ientos de aud it oría que nos 
permitan determinar el importe recuperable de dichas inversiones al cierre del ejercicio 2018. 

Hemos llevado a cabo nuestra auditor ía de conformidad con la normativa reguladora de la 
act ividad de auditoría de cuentas vigent e en España . Nuestras responsabilidades de acuerdo con 
dichas normas se describen más adelante en la sección Responsabilidades del auditor en relación 
con la auditoría de las cuentas anuales abreviadas de nuestro info rme . 

Somos independientes de la Sociedad de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos 
los de independencia, que son aplicab les a nuestra aud itoría de las cuentas anua les en España 
según lo exigido por la normativa reg uladora de la act iv idad de aud it oría de cuentas . En est e 
sent ido, no hemos prestado se rvicios d ist intos a los de la audito ría de cuentas ni han concurr ido 
situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa regu ladora, 
hayan afectado a la necesari a independencia de modo que se haya visto compromet ida . 

Consideramos que la evidencia de aud ito ría que hemos obtenido pro porciona una base suficiente 
y adecuada para nuest ra opinión con sa lvedades. 

~ntea 
AUDITORÍA Y ASSURANCE 

Alliance of 
independen t firms 

Avda. General Perón 38. 28020 Madrid 
Tel. +34 9 12 037 400 

www.ouren.com 
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Incertidumbre material relacionada con la empresa en funcionamiento 

Llamamos la atención respecto a lo señalado en la Nota 2.3 de la memoria abrev iada adjunta, en 
la que se indica que, como consecuencia de las pérdidas incurridas en el ejercicio 2018 y en 
ejercicios anteriores, el patrimonio de la Sociedad al 31 de diciembre de 2018 se ha visto reducido 
por debajo de la mitad del capital socia l, lo que supone una causa de disolución segtJn el artículo 
363 de la Ley de Sociedades de Cap ital. Las cuentas anuales abreviadas adjuntas han sido 
preparadas por los admin istradores asumiendo que tal actividad continuará ya que, tal y como se 
expone en dicha nota, cuenta con el apoyo financiero de su Socio Único, quien ha decidido efectuar 
una aportación para reponer pérdidas por importe de 159.062 euros mediante la aportación de 
unos créd itos que ostentaba frente a la Sociedad, restableciéndose de esta forma la situación de 
desequilibrio patrimonial. Estos hechos o condiciones indi can la existencia de una incertidumbre 
material que puede generar dudas significativas sobre la capacidad de la Sociedad para continuar 
como empresa en funcionamiento . Nuestra opinión no ha sido modificada en relación con esta 
cuestión. 

Aspectos más relevantes de la auditoría 

Los aspectos más relevantes de la auditoría son aquellos que, según nuestro juicio profesional, 
han sido considerados como los riesgos de incorrección material más signif icat ivos en nuestra 
auditoría de las cuentas anuales abreviadas del periodo actua l. Est os riesgos han sido tratados en 
el contexto de nuestra auditoría de las cuentas anuales abrev iadas en su conjunto, y en la 
fo rmación de nuestra opin ión sobre éstas, y no expresamos una opinión por separado sobre esos 
riesgos. 

Además de la cuestión descrita en la sección Fundamento de la opinión con salvea'ades, hemos 
determinado que los r iesgos que se describen a continuación son los riesgos más signifi ca t ivos 
considerados en la auditoría que se deben comunicar en nuestro informe. 

Reconocimiento de ingresos 

Descripción El reg istro de los ingresos por prestación de serv1c1os se reconoce cuando el 
resultado de la transacción se puede estimar con fi abil idad, considerando pa ra 
ello el porcentaje de realización del servicio en la fecha de cierre del ejercicio. El 
reconocimiento de ingresos por prestación de servicios es un área significat iva y 
susceptible de incorrección material, particularmente en el cierre del ejercicio en 
relación con su adecuada imputación temporal. 

Nuestra Nuestros principales proced im ientos de aud itoría incluyeron, entre otros: 
respuesta 

• Entendim iento de las políticas y proced imientos de reconocimiento de 
ingresos por prestación de serv icios, así como su aplicación, incluyendo un 
aná lisis de la efectividad de los contro les relevantes del proceso interno 
relacionado con el reconocimiento de ingresos. 

• Rea lización de procedimientos ana líticos sustantivos consistentes en una 
revisión de la evolución de ingresos y costes de venta y un análisis de 
correlaciones entre cuentas asociadas a este r iesgo. 

~ntea 
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• La reali zación de procedimientos de corte de operaciones para una muest ra 
de transacciones de ingresos por prestación de servicios en torno al cierre del 
ejercicio de cara a concluir si las mismas se reconocieron contablem ente en 
base a su correspondiente devengo y correcta cuantía. 

• Comprobación que la memoria adjunta incluye todos los clesgloses de 
información relacionados que requ iere el marco de información fi nanciera 
aplicable. 

Otras cuestiones 

Las cuentas anuales abreviadas de la Sociedad correspondientes al eje rcicio terminado a 31 de 
diciembre de 2017 fueron aud itadas por otro aud itor, que expresó una opinión favorable sobre 
dichas cuentas anuales el 20 de jun io de 2018. 

Responsabilidad de los administradores en relación con las cuentas anuales abreviadas 

Los administ radores son responsables de formu lar las cuentas anuales abrev iadas adjuntas, de 
forma que expresen la imagen f iel del patrim on io, de la situación fina nciera y de los resultados 
de la Sociedad, de conformidad con el marco normativo de info rmación financiera aplicable a la 
entidad en España, y de l control interno que consideren necesario para permit ir la prepara ción de 
cuentas anua les libres de incorrección material, debida a fraude o error. 

En la preparación de las cuentas anua les abreviadas, los administradores son responsables de la 
valoración de la capacidad de la Sociedad para continuar como empresa en fun cionamiento, 
revelando, según corresponda, las cuestiones re lacionadas con la empresa en funcionamiento y 
uti lizando el principio contable de empresa en fun cionamiento excepto si los administradores 
t ienen intención de liquidar la sociedad o de cesa r sus operaciones, o bien no ex ista otra 
alternati va realista. 

Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuen1tas anuales 
abreviadas 

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales abreviadas 
en su conjunto están libres de incorrección material, debida a fraude o error, y emit ir un informe 
de aud itoría que contiene nuestra op inión. 

Seguridad razonable es un alto grado de segu ridad, pero no garantiza que una auditoría rea li zada 
de conformidad con la normativa regu ladora de la actividad de auditoría de cuentas v igente en 
España siempre det ecte una incorrección material cuando existe . Las incorrecciones pueden 
deberse a fraude o error y se consideran materiales si, indiv idua lmente o de forma agregada, 
puede preverse razonab lemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios 
toman basándose en las cuentas anuales abreviadas. 

Como parte de una aud itoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de 
auditoría de cuentas v igente en España, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una 
actitud de escepticismo profesiona l durante toda la aud itoría. También : 

~ntea 
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• Identificamos y valoramos los riesgos de incorrección material en las cuentas anuales 
abreviadas, debida a fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría para 
responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoría suficiente y adecuada para 
proporcionar una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar una incorrección material 
debida a fraude es más elevado que en el caso de una incorrección material debida a error, ya 
que el fraude puede impl icar colusión, fa lsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones 
intencionadamente erróneas, o la elusión del control interno. 

• Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar 
proced imientos de auditoría que sean adecuados en función de las ci rcunstancias, y no con la 
fina lidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la entid ad. 

• Evaluamos si las políticas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las 
estimaciones contables y la correspondiente información revelada por los administradores. 

• Concluimos sobre si es adecuada la uti lización, por los administradores, del principio contable 
de empresa en funcionami ento y, basándonos en la evidencia de auditoría obten ida, 
conclu imos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con 
condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Sociedad para 
continuar como empresa en funcionamiento. Si conclu imos que existe una incertidumbre 
material, se requie re que llamemos la atención en nuestro informe de auditoría sobre la 
correspondiente información revelada en las cuentas anuales abreviadas o , si dichas 
revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinión modifi cada. Nuestras 
conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de nuestro informe 
de auditoría. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que la 
Sociedad deje de ser una empresa en funcionamiento. 

• Eva luamos la presentación global, la estructu ra y el contenido de las cuentas anuales 
abreviadas, incluida la información revelada, y si las cuentas anuales abreviadas representan 
las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel. 

Nos comunicamos con los administradores de la entidad en relación con, entre otras cuestiones, 
el alcance y el momento de realización de la auditoría planificados y los hallazgos signif icativos 
de la auditoría, así como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos 
en el transcurso de la auditoría. 

Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comun icación a los administradores de la 
entidad, determinamos los que han sido de la mayor significativ idad en la auditoría die las cuentas 
anuales abreviadas del periodo actua l y que son, en consecuencia, los riesgos considerados más 
significat ivos . 

Describimos esos riesgos en nuestro informe de aud itoría salvo que las disposiciones legales o 
reglamentarias prohíban revelar públicamente la cuestión. 

AUREN AUDITORES SP, S.L.P. 
I nscrita en el ROAC NO S2347 

Emilio Tornos Ramírez 
Inscrito en el ROAC NO 21653 

4 de ju lio de 2019 

J\U D ITOR::S 
INSTITUTO DE CENSORES jURA DOS 
DE CUENTAS DE ES PARA 

AUREN AUDITORES SP, 
S.L.P. 

2019 Núm. 01/19/16372 

96,00 EUR 
SELLO CORPORATIVO: 

Informe de auditorfa de cuentas sujeto 
a la normativ• de auditoría de cuentas 
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SOCIOSINVERSORES 201 O PFP, S. L. U. 

BALANCE DE SITUACIÓN ABREVIADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018 

Uds.: Euro 

NOTAS DE 
ACTIVO 

LA MEMORIA 
31 /12/20HI 31/12/2017 (*) 

A) ACTIVO NO CORRIENTE 141.540,30 175.742,96 

l. 1 nmovilizado intangible 6 58.244,22 82.916,06 

11. 1 nmovilizado material 5 . 48,80 

V. 1 nversiones financieras a largo plazo 7.1 83.296,08 92.778,10 

8) ACTIVO CORRIENTE 24.934,24 30.799,98 

111. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 7.1 9.550,78 20.934,1 3 

1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios 9.550,78 20.934,13 

b) Clientes por ventas y prestaciones de servicios a corto plazo 9.550 ,78 20.934,13 

V. Inversiones financieras a corto plazo 7.1 4.546,56 3.000,00 

VIl. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes 7.1 10.836,90 6.865,85 

TOTAL ACTIVO (A+ 8) 166.474,54 206.542,94 

(Las Notas 1 a 13 de la Memoria adjunta forman parte integrante de las Cuentas Anuales Abreviadas del ejercicio terminado en 31 de diciembre de 2018) 

(*) Cuentas anuales reexpresadas 



SOCIOSINVERSORES 201 O PFP, S.L.U. 

BALANCE DE SITUACIÓN ABREVIADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018 
Uds.: Euro 

PATRIMONIO NETO Y PASIVO 
NOTAS DE 

31 /12/201 8 31/12/2017 (*) 
LA MEMORIA 

A) PATRIMONIO NETO (28.624,69) 58.380,66 

A-1) Fondos propios 7.3 (28.624,69) 58.380,66 

l. Cap ital 60 .250,40 60.250,40 

1. e apital Escrib.J rado 60.250,40 60.250,40 

11. Prima de emisión 561 .101 ,90 561 .101 ,90 

V. Resultados de ejercicios anteriores (562.971 ,64) (454.286,18) 

VIl. Resultado del ejercicio (87.005,35) (108.685,46) 

B) PASIVO NO CORRIENTE 180.000,00 130.000,00 

11 1. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo 10 180.000,00 130.000,00 

C) PASIVO CORRIENTE 15.099,23 18.162,28 

IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo 7.2; 10 8.330,14 4.089,04 

V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 7.2 6.769,09 14.073,24 

2. Otros acreedores 6.7691,09 14.073,24 

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+ B + C) 166.474,54 206.542,94 

(Las Notas 1 a 13 de la Memoria adjunta forman parte integrante de las Cuentas Anuales Abreviadas del ejercicio terminado en 31 de diciembre de 2018) 

(*) Cuentas anuales reexpresadas 
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SOCIOSINVERSORES 201 O PFP, S. L. U. 

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS ABREVIADA AL 31 DE DICIEMBRE DE: 2018 
Uds.: Euro 

NOTAS DE LA (Debe) Haber 
MEMORIA 31/12/2018 31/12/2017 (*) 

1. 1 mporte neto de la cifra de negocios 9 75.731>,04 131 .203,92 

5. Otros ingresos de explotación . 13.946,43 

6. Gastos de personal 9 (97.877,97) ( 157 .525,42) 

7. Otros gastos de explotación 9 (25.500,55) (65.359,33) 

8. Amortización del inmovilizado 5y6 (24.720,64) (26.737,28) 

13. Otros resultados 45,14 (950,43) 

A) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13) (72.317 ,98) (105.422,11) 

14. 1 ngresos financieros . 187,12 

b) Otros ingresos financiero - 187,12 

15. Gastos financieros (5.208,48) (3.450,47) 

17. Diferencias de cambio 3,13 . 
18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros (9.482,02) . 

B) RESULTADO Fl NANCIERO (14+15+16 +17+18) (14.687 ,37) (3.263,35) 

C) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A+ B) (87 .005,35) (1 08.685,46) 

D) RESULTADO DEL EJERCICIO (C + 19) (87 .005,35) (108.685,46) 

(Las Notas 1 a 13 de la Memoria adjunta forman parte integrante de /as Cuentas Anuales Abreviadas del ejercicio terminado en 31 de diciembre de 2018) 

(*) Cuentas anuales reexpresadas 
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SOCIOSINVERSORES 2010 PFP, S.L.U. 

Memoria de las cuentas anuales abreviadas correspondientes al ejercicio terminado en 31 de diciembre de 2018 
(Expresado en Euros) 

NOTA 1. NATURALEZA Y ACTIVIDADES PRINCIPALES 

Sociosinversores 2010 PFP, S.L.U. se constituyó el año 2011 bajo la razón social "INMUNE MARKETING .• S.L", cambiando su 
denominación al nombre actual el 6 de junio de 2016, en la cual además se transformó en Plataforma de Financiación Participativa. 
Se encuentra registrada en el Registro Mercantil de Madrid, en el Tomo 28857, folio 17, hoja M-519600. Su domicilio social se 
encuentra en la calle Rio Rosas, 47, lugar en el que desarrolla su actividad. 

El 15 de julio de 2016 quedó inscrita por la Comisión Nacional del Mercado de Valores como Plataforma de Financiación Participativa 
con el número 2, pudiendo realizar todas las actividades descritas en la ley como plataforma de valores (art. 50.1.a Ley 5/201 5) y 
plataforma de participaciones de S.R.L. (art. 50.1.b Ley 5/2015). 

Constituye su objeto social el de otros servicios relacionados con las tecnologías de la información y la informática, portales web, 
actividades holding, relaciones públicas y comunicación, otras actividades de consultoría de gestión empresarial, y agencias de 
publicidad. 

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES 

1. Imagen fiel 

Las cuentas anuales abreviadas adjuntas se han preparado a partir de los registros contables de la Sociedad y han sido formuladas 
por sus Administradores de acuerdo con los principios y normas contables recogidos en el Código de Comercio, que se desarrollan 
en el Plan General de Contabilidad en vigor, así como el resto de la legislación mercantil vigente a la fecha de cierre de las 
presentes cuentas anuales, de forma que muestran la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera, y de los resultados 
generados durante el ejercicio. 

2. Principios contables no obligatorios aplicados 

Con el objeto de que las cuentas muestren la imagen fiel, no ha sido necesario aplicar principios contables no obligatorios. 

3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre 

En la preparación de estas cuentas anuales, se han realizado determinadas estimaciones por parte de los administradores de la 
sociedad, que afectan a la valoración de algunos activos, pasivos, ingresos y gastos. En concreto las estimaciones más relevantes 
se refieren a: 

La evaluación de los activos con objeto de determinar su deterioro. 
La vida útil de los activos materiales 
La probabilidad de ocurrencia y la cuantificación de los pasivos por importe indeterminado o contingente. 
La recuperación de activos por impuestos diferidos. 

Aunque estas estimaciones se han realizado con la mejor información disponible en el momento de formular las cuentas anuales, 
es posible que hechos posteriores obliguen a modificarlas en los próximos ejercicios, lo cual se haría de forma prospectiva en las 
cuentas anuales futuras. 
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A 31 de diciembre de 20181a Sociedad se encuentra en una de las causas previstas de disolución, de acuerdo con art. 363 del 
R.D. 1/2010. Este articulo establece como una de estas causas las "perdidas que dejen reducido el patrimonio neto a una 
cantidad inferior a la mitad del capital social, a no ser que este se aumente o se reduzca en la medida suficiente". Este hecho 
supone un factor de duda sobre la continuidad de la actividad. A pesar de ello, los Administradores de la Sociedad consideran que 
se cumplen los requisitos necesarios para aplicar el principio de empresa en funcionamiento en la elaboración de las presentes 
cuentas anuales abreviadas, puesto que existen factores mitigantes de esta duda, tales como: 

Apoyo financiero de su Socio Único (SEGO FINANCE, S.L.), quien ha venido prestando cantidades en función de las 
necesidades de tesorería de la Sociedad. 

Tal y como se indica en la Nota 13 de esta memoria, con fecha 7 de junio de 2019, el Socio Único ha decido efectuar una 
aportación para reponer pérdidas por importe de 159.062,46 euros, mediante la aportación de los siguientes créditos que 
ostentaba frente a la Sociedad, habiéndose declarado todos ellos, a estos efectos, vencidos, líquidos y exigibles, junto con 
los intereses devengados a 7 de junio de 2019: 

o Crédito resultante del préstamo celebrado entre el Socio Único y la Sociedad el día 27 de septiembre de 2016, por 
importe de 108.079,45 euros (principal: 1 00.000€; intereses devengados a 7 de junio de 2019: 8m9,45 €). 

o Crédito resultante del préstamo celebrado entre el Socio Único el día 18 de julio de 2018, por importe de 10.266,30 € 
euros (principal: 10.000 €; intereses devengados a 7 de junio de 2019: 266,30 €). 

o Crédito resultante del préstamo celebrado entre el Socio Único el día 21 de septiembre de 2018, por importe de 
20.425,75 € euros (principal: 20.000 €; intereses devengados a 7 de junio de 2019: 425,75 €). 

o Crédito resultante del préstamo celebrado entre el Socio Único el día 12 de diciembre de :201 8, por importe de 
20.290,96 € euros (principal: 20.000 €; intereses devengados a 7 de junio de 201 9: 290,96 €). 

Esta aportación no está sometida a condición alguna y tiene carácter de irrevocable. 

4. Comparación de la información 

Las Cuentas Anuales del ejercicio 2018 se han preparado de acuerdo con la legislación mercantil vigente y con las normas 
establecidas en el Plan General de Contabilidad, con el objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera al 
y de los resultados de sus operaciones al 31 de diciembre de 2018. 

Como consecuencia de los errores mencionados en la nota 2.8 de la presente memoria, durante el Bjercicio 2018 se han 
reexpresado las cifras del ejercicio 2017, que se detallan a continuación, para que las presentes Cuentas Anuales sean 
comparables: 

Epígrafe de las Cuentas Anuales 

ACTIVO 

Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo 

Clientes por ventas y prestaciones de servicios 

PASIVO Y PATRIMONIO NETO 

Prima de emisión 

Reservas 

Resultado del ejercicio 

Deudas a largo plazo 

Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo 

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 

Cifras en Cuentas 
Anuales Depositadas 

del ejercicio 2017 

675.1 60,60 

1.461,47 

563.325,10 

672.937,40 

(1 31.788,12) 

130.000,00 

17.703,24 

Datos en euros 

Cifras en Cuenta~; 
Efecto de la Anuales Reexpresadas 
reexpresión 

del ejercicio 2017' 

(675.160,60) 
20.934,13 19.472,66 

561.101,90 (2.223,20) 

(672.937,40) 
(108.685,46) 23.102,66 

( 130.000,00) 
130.000 ,00 130.000,00 

14.073,24 (3.630,00) 
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5. Agrupación de partidas 

A efectos de facilitar la comprensión del balance, de la cuenta de pérdidas y ganancias, ciertos epígrafes s'e presentan de forma 
agrupada, presentándose los análisis requeridos en las notas correspondientes de la presente memoria. 

6. Elementos recogidos en varias partidas 

No hay elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del balance. 

7. Cambios en criterios contables 

Durante el ejercicio al que corresponden las presentes cuentas anuales no se han producido cambios en los criterios contables 
con respecto a los aplicados en el ejercicio anterior. 

8. Corrección de errores 

El efecto de cualquier corrección de errores fundamentales se registra de la siguiente forma: el efecto acumulado al inicio del 
ejercicio se ajusta en reservas mientras que el efecto en el propio ejercicio se registra contra resultados. Asimismo, en estos 
casos se expresan los datos financieros del ejercicio comparativo presentado junto al ejercicio en curso. 

El detalle de los errores corregidos en el ejercicio al que se hacen referencia las presentes Cuentas Anuales Abreviadas, así como 
su efecto en las mismas, se detalla a continuación: 

Descripción del error 

Escisión de la participación del 
51,94% de Smart&Small, S. L. en 

favor de Sego Finance, S.L. 

Redasificacion de prestamos con 
empresas de grupo 

Registro de facturas acorde a su 
devengo 

Ejercicio de 
procedencia 

2017 

2016 y 
anteriores 

2017 

NOTA 3. APLICACIÓN DEL RESULTADO 

Epígrafe de las Cuentas Anuales 

Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo 
Prima de emisión 
Reservas 
Deudas a largo plazo 
Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo 
Importe neto de la cifra de negocios 
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 
Clientes por ventas y prestaciones de servicios 

Datos en euros 

(675.1 60,60) 
2.223,20 

672.937,40 
(130.000,00) 
130.000,00 
23.102,66 
(3 .630,00) 
19.472,66 

La propuesta de distribución del resultado del presente ejercicio y del ejercicio anterior formuladas por el órgano de Administración de la 
Sociedad las siguientes: 

Base de reparto Importe 2018 Importe 2017 

Saldo de la cuenta de pérdidas y ganancias (87.005,35) (1 08.685,46) 

Total (87 .005,35) (108.685,46) 

Aplicación Importe 2018 Importe 2017 

A resu ltado de ejercicios anteriores (87 .005,35) (108.685,46) 

Total (87.005,35) (1 08.685,46) 
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Limitaciones a la distribución de dividendos 

La Sociedad está obligada a destinar el 10% de los beneficios del ejercicio a la constitución de la reserva legal, hasta que ésta 
alcance, al menos, el 20% del capital social. Esta reserva, mientras no supere el límite del 20% del capital social. Esta reserva, 
mientras no supere el límite del 20% del capital social, no es distribuible a los accionistas. 

Una vez cubiertas las atenciones previstas por la Ley o los Estatutos, sólo podrán repartirse dividendos con cargo a beneficios del 
ejercicio, o a reservas de libre disposición, si el valor del patrimonio neto no es o, a consecuencia del reparto, no resulta ser inferior al 
capital social. A estos efectos, los beneficios imputados directamente al patrimonio neto no podrán ser objeto de distribución, directa ni 
indirecta. Si existieran pérdidas de ejercicios anteriores que hicieran que ese valor del patrimonio neto de la Sociedad fuera inferior a 
la cifra del capital social, et beneficio se destinará a la compensación de estas pérdidas. 

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN 

Las Cuentas Anuales han sido formuladas de acuerdo con los principios contables y normas de valoración y clasificación señaladas 
en el Plan General de Contabilidad vigente. 

Los principios contables y normas de valoración más significativos aplicados en la preparación de las cuentas anuales son los que se 
describen a continuación: 

Inmovilizado intangible 

Los activos intangibles se reconocen inicialmente por su coste de adquisición o producción y, posteriormente, se valoran a su 
coste neto de su correspondiente amortización acumulada y de las pérdidas por deterioro que, en su caso, hayan 
experimentado. Los activos intangibles se amortizan en su vida útil, que, en la mayor parte de los casos se estima en cinco 
años. 

1. Gastos de investigación y desarrollo 

Los gastos de investigación se reconocen como gasto cuando se incurre en ellos, mientras que tos gastos de desarrollo 
incurridos en un proyecto se reconocen como inmovilizado intangible si éste es viable desde una perspectiva técnica y 
comercial, se dispone de recursos técnicos y financieros suficientes para completarlo, los costes incurridos pueden 
determinarse de forma fiable y la generación de beneficios es probable. 

Otros gastos de desarrollo se reconocen como gasto cuando se incurre en ellos. Los costes de dlesarrollo previamente 
reconocidos como un gasto no se reconocen como un activo en un ejercicio posterior. Los costes de desarrollo con una vida útil 
finita que se activan se amortizan de manera lineal durante su vida útil estimada para cada proyecto, sin superar los 5 años. 

Cuando el valor contable de un activo es superior a su importe recuperable estimado, su valor se reduce de forma inmediata 
hasta su importe recuperable. 

En caso de que varíen las circunstancias favorables del proyecto que permitieron capitalizar los gastos de desarrollo, ta parte 
pendiente de amortizar se lleva a resultados en el ejercicio en que cambian dichas ci rcunstancias. 

2. Aplicaciones informáticas 

Las licencias para programas informáticos adquiridas a terceros se capitalizan sobre la base de los costes en que se ha 
incurrido para adquirirlas y prepararlas para usar el programa específico. Estos costes se amortizan dmante sus vidas útiles 
estimadas. 
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Los gastos relacionados con el mantenimiento de programas informáticos se reconocen como gasto cuando se incurre en ellos. 
Los costes directamente relacionados con la producción de programas informáticos únicos e identificables controlados por la 
Sociedad, y que sea probable que vayan a generar beneficios económicos superiores a los costes durante más de un año, se 
reconocen como activos intangibles. Los costes directos incluyen los gastos del personal que desarrolla los programas 
informáticos y un porcentaje adecuado de gastos generales. 

Los costes de desarrollo de programas informáticos reconocidos como activos se amortizan durante sus viidas útiles estimadas. 

Inmovilizado material 

Los elementos de inmovilizado material se valoran inicialmente por su precio de adquisición o coste de producción y, 
posteriormente, se valoran a su coste neto de su correspondiente neto de amortización acumulada lf de las pérdidas por 
deterioro que, en su caso, hayan experimentado. 

El importe de los trabajos realizados por la Sociedad para su propio inmovilizado material se calcula sumando al precio de 
adquisición de las materias consumibles, los costes directos ó indirectos imputables a dichos bienes. 

Los costes de ampliación, modernización o mejora de los bienes del inmovilizado material se incorporan al activo como mayor 
valor del bien exclusivamente cuando suponen un aumento de su capacidad, productividad o alargamiento de su vida útil, y 
siempre que sea posible conocer o estimar el valor contable de los elementos que resultan dados de t>aja del inventario por 
haber sido sustituidos. 

Los costes de reparaciones importantes se activan y se amortizan durante la vida útil estimada de los mismos, mientras que los 
gastos de mantenimiento recurrentes se cargan contra la cuenta de pérdidas y ganancias durante el ejercicio en que se incurre 
en ellos. 

La amortización del inmovilizado material, con excepción de los terrenos, que no se amortizan, se calcula1 en función de su vida 
útil estimada, atendiendo a la depreciación efectivamente sufrida por su funcionamiento, uso y disfrute. 

Arrendamientos y operaciones similares 

Cuando la Sociedad es arrendatario 

Las operaciones de arrendamiento se clasifican en arrendamientos financieros y arrendamientos operativos. 

Los arrendamientos en los que la Sociedad asume los riesgos y beneficios derivados de la propiedad del bien arrendado se 
clasifican como arrendamientos financieros. 

En los arrendamientos financieros, en los que la Sociedad actúa como arrendatario, al inicio del plazo del arrendamiento 
reconoce un activo, conforme a su naturaleza, y un pasivo por el menor del valor razonable del activo arrendado y el valor 
presente de los pagos mínimos por el arrendamiento, actualizados al tipo de interés explícito del contrato y si éste no se puede 
determinar se usará el tipo de interés de la Sociedad para operaciones similares. Los costes directos iniciales se incluyen como 
mayor valor del activo. Los pagos minimos se dividen entre la carga financiera y la reducción de la deuda pendiente de pago. 

La carga financiera se distribuye durante el plazo del arrendamiento en la cuenta de resultados, con el objeto de obtener un tipo 
de interés constante en cada ejercicio sobre el saldo de la deuda pendiente de amortizar. La obligación de pago derivada del 
arrendamiento, neta de la carga financiera, se presenta en deudas a pagar a largo plazo o corto plazo en función de su 
vencimiento. Las cuotas de arrendamiento contingentes se registran como gasto cuando es probable que se vaya a incurrir en 
las mismas. 
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Los bienes adquiridos mediante arrendamiento financiero se amortizan según los criterios que la Sociedad aplica a los activos 
de su misma naturaleza. En el caso de que, al inicio del contrato, no exista una certeza razonable de que la Sociedad obtendrá 
la propiedad del activo al término del plazo del arrendamiento, el inmovilizado material adquirido se amortiza en el periodo 
menor entre la vida útil del activo y el plazo del arrendamiento. 

Los arrendamientos en los que el arrendador conserva una parte importante de los riesgos y beneficios derivados de la 
titularidad se clasifican como arrendamientos operativos. 

Los gastos del arrendamiento, cuando la Sociedad actúa como arrendatario, se imputan linealmente a la cuenta de resultados 
durante la vigencia del contrato con independencia de la forma estipulada en dicho contrato para el pago de los mismos. En el 
caso de que en el contrato se hubiesen establecido incentivos al mismo por parte del arrendador consistentes en pagos a 
realizar por éste que deberían corresponder al arrendatario, los ingresos procedentes de los mismos se imputan a resultado 
como una reducción en los costes de dicho contrato de una forma lineal al igual que los gastos de arrendamiento. 

Cuando la Sociedad es arrendador 

Las operaciones de arrendamiento se clasifican en arrendamientos financieros y arrendamientos operativos. 

Los arrendamientos en los que la Sociedad transfiere los riesgos y beneficios derivados de la propiedad del bien arrendado se 
clasifican como arrendamientos financieros. La Sociedad reconoce una partida deudora por el valor actual de los pagos por 
arrendamiento descontados al tipo de interés implícito del contrato. La diferencia entre el importe bruto a cobrar y el valor actual 
de dicho importe corresponde a los intereses no devengados. Los intereses se imputan se imputan a la cuenta de pérdidas y 
ganancias del ejercicio en el que se devengan de acuerdo al tipo de interés efectivo. 

Los arrendamientos en los que el arrendador conserva una parte importante de los riesgos y benefLcios derivados de la 
titularidad se clasifican como arrendamientos operativos. 

Los activos que la Sociedad ha arrendado mediante arrendamiento operativo, el activo se incluye en el balance de acuerdo con 
su naturaleza. Los ingresos derivados del arrendamiento se reconocen de forma lineal durante el plazo del arrendamiento. 

Activos financieros 

La Sociedad clasifica los activos financieros, ya sean a largo o a corto plazo, en las siguientes categorías atendiendo a las 
características y a las intenciones de la Sociedad en el momento de su reconocimiento inicial: 

1. Préstamos y partidas a cobrar 

Son activos financieros que se originan en la prestación de servicios por operaciones de tráfico de la empresa, o los que no 
teniendo un origen comercial, no son instrumentos de patrimonio ni derivados y cuyos cobros son de cuan tia fija o determinable 
y no se negocian en un mercado activo. 

Estos activos financieros se valoran inicialmente por su valor razonable, incluidos los costes de transacción que les sean 
directamente imputables y posteriormente a coste amortizado reconociendo los intereses devengados en función de su tipo de 
interés efectivo, entendido como el tipo de actualización que iguala el valor en libros del instrumento con la totalidad de sus 
flujos de efectivo estimados hasta su vencimiento. Los créditos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un 
año se valoran, tanto en el momento de reconocimiento inicial como posteriormente, por su valor nominal siempre que el efecto 
de no actualizar los flujos no sea significativo. 
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Cuando existe una evidencia objetiva de que el activo puede haber sufrido un deterioro se realiza el correspondiente análisis 
procediendo a contabilizar una pérdida por deterioro si el valor en libros del activo es superior al valor actual de los flujos de 
efectivo futuros que se estima va a generar, descontados al tipo de interés efectivo calculado en el momento de su 
reconocimiento inicial por el importe de esta diferencia. Las correcciones valorativas por deterioro se reconocen como un gasto 
o un ingreso, respectivamente, en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias. La reversión del deterioro tendrá como límite el valor en 
libros del crédito que estaría reconocido en la fecha de reversión si no se hubiese registrado el deterioro. 

2. Inversiones mantenidas hasta el vencimiento 

Los activos mantenidos hasta el vencimiento son valores representativos de deuda con vencimiento fijo, que se negocian en un 
mercado activo y que la Sociedad tiene la intención y capacidad de conservarlos hasta su vencimiento. 

Los criterios de valoración de estos activos son los mismos que para los préstamos y partidas a cobrar. 

3. Activos financieros mantenidos para negociar y otros activos financieros a valor razonable' con cambios en la 
cuenta de pérdidas y ganancias 

Los activos financieros mantenidos para negociar son adquiridos con el propósito de venderlos en el corto plazo o forman parte 
de una cartera de instrumentos identificados y gestionados conjuntamente para obtener ganancias a corto plazo, así como los 
activos financieros que designa la Sociedad en el momento del reconocimiento inicial. 

Estos activos financieros se valoran, tanto en el momento inicial como en valoraciones posteriores por su valor razonable, 
imputando los cambios que se produzcan en dicho valor en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio. Los costes de 
transacción directamente atribuibles a la adquisición se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias. 

4. Inversiones en el Patrimonio de Empresas del Grupo, Multigrupo y Asociadas 

Se consideran empresas del grupo aquellas vinculadas con la Sociedad por una relación de control, ya sea directa o indirecta. 
Asimismo, se consideran empresas asociadas aquellas sobre las que la Sociedad ejerce una influencia significativa (se 
presume que existe una influencia significativa cuando se posea al menos el 20% de los derechos de voto de otra sociedad). 
Adicionalmente, dentro de la categoría de multigrupo se incluye a aquellas sociedades sobre las que, en virtud de un acuerdo, 
se ejerce un control conjunto con uno o más socios. 

Las inversiones en empresas del grupo, multigrupo y asociadas se valoran inicialmente por su coste, qiUe equivaldrá al valor 
razonable de la contraprestación entregada más los costes de transacción que les sean directamente atribuibles. Cuando existe 
una inversión anterior a su calificación como empresa del grupo, multigrupo y asociada se considera como coste de la inversión 
su valor contable antes de tener esa calificación. 

Posteriormente, se valoran por su coste minorado, en su caso, por el importe acumulado de las correcciones por deterioro del 
valor. Dichas correcciones se calculan por la diferencia entre su valor en libros y el importe recuperable, entendido éste como el 
mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta y el valor actual de los flujos de efectivos destinados a la 
inversión y en caso de no disponerse de éstos se toma en consideración el patrimonio neto de la entidad participada, corregido 
por las plusvalías tácitas existentes en la fecha de la valoración (incluyendo el fondo de comercio, si lo hubiera). 

Las correcciones valorativas por deterioro y, en su caso, su reversión, se registrarán en la cuenta de pérdidas y ganancias del 
ejercicio en que se produce. 

5. Activos financieros disponibles para la venta 

En los activos financieros disponibles para la venta se incluyen los valores representativos de deuda e instrumentos de 
patrimonio que no se clasifican en ninguna de las categorías anteriores. 
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Se valoran por su valor razonable, registrando los cambios que se produzcan directamente en el patrimonio neto hasta que el 
activo se enajene o deteriore, momento en que las pérdidas y ganancias acumuladas en el patrimonio neto se imputan a la 
cuenta de pérdidas y ganancias, siempre que sea posible determinar el valor razonable. En caso contrario se registran por su 
coste menos pérdidas por deterioro del valor. 

En estos activos se efectúan correcciones valorativas si existe evidencia objetiva de que su valor se ha deteriorado como 
resultado de una reducción o retraso en los flujos de efectivo estimados futuros en el caso de instrumentos de deuda adquiridos 
o por la falta de recuperabilidad del valor en libros del activo en el caso de inversiones en instrumentos de patrimonio. 
En el caso de los instrumentos de patrimonio que se valoran por su coste por no poder determinarse su valor razonable, la 
corrección de valor se determina del mismo modo que para las inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo 
y asociadas. 

Si existe evidencia objetiva de deterioro, la Sociedad reconoce en la cuenta de pérdidas y ganancias las pérdidas acumuladas 
reconocidas previamente en el patrimonio neto por disminución del valor razonable. Las pérdidas por deterioro del valor 
reconocidas en la cuenta de pérdidas y ganancias por instrumentos de patrimonio no se revierten a través de la cuenta de 
pérdidas y ganancias. 

6. Baja de activos financieros 

La Sociedad da de baja los activos financieros cuando expiran o se han cedido los derechos sobre los flujos de efectivo del 
correspondiente activo financiero y se han transferido sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad, por 
su valor razonable. Por el contrario, la Sociedad no da de baja los activos financieros y reconoce un pasivo financiero por un 
importe igual a la contraprestación recibida, en las cesiones de activos financieros en las que se retenga sustancialmente los 
riesgos y beneficios inherentes a su propiedad. 

Pasivos Financieros 

La Sociedad clasifica los pasivos financieros en las siguientes categorías atendiendo a las características y a las intenciones de 
la Sociedad en el momento de su reconocimiento inicial: 

1. Débitos y partidas a pagar 

Son aquellos débitos y partidas a pagar que tiene la Sociedad con origen tanto financiero como comercial que no son 
considerados como instrumentos financieros derivados. 

Estas deudas se reconocen inicialmente a su valor razonable ajustado por los costes de transacción din3ctamente imputables, 
registrándose posteriormente por su coste amortizado según el método del tipo de interés efectivo. 

Los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un año y que no tienen un tipo de interés contractual se 
valoran, tanto en el momento inicial como posteriormente, por su valor nominal cuando el efecto de no actualizar los flujos de 
efectivo no es significativo. 

2. Pasivos financieros mantenidos para negociar y otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en la 
cuenta de pérdidas y ganancias 

Se trata de pasivos con el propósito de readquirirse en el corto plazo o forman parte de una cartera de instrumentos financieros 
identificados y gestionados conjuntamente para obtener ganancias en el corto plazo, así como los pasivos financieros que 
designa la Sociedad en el momento del reconocimiento inicial para su inclusión en esta categoría. 

Estos pasivos financieros se valoran, tanto en el momento inicial como en valoraciones posteriores, por su valor razonable, 
imputando los cambios que se produzcan en dicho valor en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio. Los costes de 
transacción directamente imputables a la emisión se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que 
surgen. 
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Transacciones en moneda extranjera 

La moneda funcional de la es el euro. Consecuentemente, las operaciones en otras divisas distintas dEll euro se consideran 
denominadas en "moneda extranjera" y se registran según los tipos de cambio vigentes en las fechas de las operaciones. 

En la fecha de cada balance de situación, los activos y pasivos monetarios en moneda extranjera, se convierten según los tipos 
vigentes en la fecha de cierre. Las partidas no monetarias en moneda extranjera medidas en términos de coste histórico no 
sufren corrección por diferencias de cambio. Las partidas no monetarias a valor razonable se valoran aplicando el tipo de 
cambio de la fecha de determinación del valor razonable. Las diferencias de conversión sobre partidas no monetarias, tales 
como instrumentos de patrimonio mantenidos a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias, se 
presentan como parte de la ganancia o pérdida en el valor razonable. Las diferencias de conversión sobre partidas no 
monetarias, tales como instrumentos de patrimonio clasificados como activos financieros disponibles para la venta, se incluyen 
en el patrimonio neto. 

Las diferencias de cambio de las partidas monetarias que surjan tanto al liquidarlas, como al convertirlas al tipo de cambio de 
cierre, se reconocen en los resultados del año. En el caso de los activos financieros monetarios disponibles para la venta, las 
diferencias de cambio producidas entre la fecha de la transacción y la fecha del cierre del ejercicio se calculan sobre el coste 
amortizado de dichos activos y se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio. 

Impuesto sobre Sociedades 

El gasto (ingreso) por impuesto sobre beneficios es el importe que, por este concepto, se devenga en el ejercicio y que 
comprende tanto el gasto (ingreso) por impuesto corriente como por impuesto diferido. 

Tanto el gasto (ingreso) por impuesto corriente como diferido se registra en la cuenta de pérdidas y ganancias. No obstante, se 
reconoce en el patrimonio neto el efecto impositivo relacionado con partidas que se registran directamente en el patrimonio 
neto. 

Los activos y pasivos por impuesto corriente se valorarán por las cantidades que se espera pagar o recuperar de las 
autoridades fiscales, de acuerdo con la normativa vigente o aprobada y pendiente de publicación en la fecha de cierre del 
ejercicio. 

Los impuestos diferidos se calculan, de acuerdo con el método del pasivo, sobre las diferencias temporarias que surgen entre 
las bases fiscales de los activos y pasivos y sus valores en libros. Sin embargo, si los impuestos diferidos surgen del 
reconocimiento inicial de un activo o un pasivo en una transacción distinta de una combinación de negocios que en el momento 
de la transacción no afecta ni al resultado contable ni a la base imponible del impuesto no se reconocen. El impuesto diferido se 
determina aplicando la normativa y los tipos impositivos aprobados o a punto de aprobarse en la fecha del balance y que se 
espera aplicar cuando el correspondiente activo por impuesto diferido se realice o el pasivo por impuesto diferido se liquide. 

Los activos por impuestos diferidos se reconocen en la medida en que resulte probable que se vaya a disponer de ganancias 
fiscales futuras con las que poder compensar las diferencias temporarias. 

Se reconocen impuestos diferidos sobre las diferencias temporarias que surgen en inversiones en dependientes, asociadas y 
negocios conjuntos, excepto en aquellos casos en que la Sociedad puede controlar el momento de reversión de las diferencias 
temporarias y además es probable que éstas no vayan a revertir en un futuro previsible. 

Ingresos y gastos 

Los gastos y los ingresos se registran por el principio del devengo, estableciéndose, en los casos en que sea pertinente, una 
correlación entre ambos. 
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Los ingresos se registran por el valor razonable de la contraprestación a recibir y representan los importes a cobrar por los 
bienes entregados y los servicios prestados en el curso ordinario de las actividades de la Sociedad, menos devoluciones, 
rebajas, descuentos y el Impuesto sobre el Valor Añadido. 

La Sociedad reconoce los ingresos cuando el importe de los mismos se puede valorar con fiabilidad, es probable que los 
beneficios económicos futuros vayan a fiuir a la Sociedad y se cumplen las condiciones específicas para cada una de las 
actividades tal y como se detalla a continuación. No se considera que se pueda valorar el importe de los ingresos con fiabilidad 
hasta que no se han resuelto todas las contingencias relacionadas con la venta. La Sociedad basa sus estimaciones en 
resultados históricos, teniendo en cuenta el tipo de cliente, el tipo de transacción y los términos concretos de cada acuerdo. 

Provisiones y contingencias 

Las provisiones para restauración medioambiental, costes de reestructuración y litigios se reconocen cuando la Sociedad tiene 
una obligación presente, ya sea legal o implícita, como resultado de sucesos pasados, es probable que vaya a ser necesaria 
una salida de recursos para liquidar la obligación y el importe se puede estimar de forma fiable. Las provisiones por 
reestructuración incluyen sanciones por cancelación del arrendamiento y pagos por despido a los empleados. No se reconocen 
provisiones para pérdidas de explotación futuras. 

Las provisiones se valoran por el valor actual de los desembolsos que se espera que serán necesarios para liquidar la 
obligación usando un tipo antes de impuestos que refieje las evaluaciones del mercado actual del valor temporal del dinero y los 
riesgos específicos de la obligación. Los ajustes en la provisión con motivo de su actualización se reconocen como un gasto 
financiero conforme se van devengando. 

Las provisiones con vencimiento inferior o igual a un año, con un efecto financiero no significativo no se dE!SCuentan. 

Cuando se espera que parte del desembolso necesario para liquidar la provisión sea reembolsado por un tercero, el reembolso 
se reconoce como un activo independiente, siempre que sea prácticamente segura su recepción. 

Transacciones entre partes vinculadas 

La Sociedad realiza sus operaciones con vinculadas a valores de mercado. Adicionalmente, los precios de transferencia se 
encuentran adecuadamente soportados por lo que los Administradores de la Sociedad consideran que no existen riesgos 
significativos por este aspecto de los que derivarse pasivos de consideración en el futuro (ver Nota 12 de la presente memoria). 
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NOTAS. INMOVILIZADO MATERIAL 

El detalle de este capítulo, así como del movimiento experimentado durante el ejercicio y el ejercicio anterior es el siguiente: 
Coste: 

Elemento 

Mobmario 

E quipos para procesos de inbmación 

Total coste 

Amortización: 

Elemento 

Amtz. de mobiliario 

Amtz. de equipos para proc. inf. 

Total amortización 

Valor neto contable: 

Elemento 

Mobiliario 

Equipos p¡ra procesos de intrmación 

Total Valor Neto 

Saldo a 31/12116 

61,00 

8.237,34 

8.298,34 

Saldo a 31/12116 

{61,00) 

{6.123,10) 

(6.184,10) 

Saldo a 31/12116 

0,00 

2.114,24 

2114,24 

Total altas Bajas Traspasos Saldo a 31/12/17 Total altas Bajas 

61,00 

8.237,34 

8.298,34 

Dotación del Dotación del 
Bajas Traspasos Saldo a 31/12/17 

ejercicio ejercicio 

{61,00) 

{2.065,44) {8.188,54) {48,80) 

{2.065,44) (8.249,54) {48,80) 

Saldo a 31/12/17 Saldo a 31/12/18 

0,00 0,00 

48,80 

48,80 

Traspasos Saldo a 31/12/18 

61,00 

8.237,34 

8.298,34 

Bajas Traspasos Saldo a 31/12/18 

(61,00) 

{8.237,34) 

{a 298,34) 

La amortización del inmovilizado material, con excepción de los terrenos, que no se amortizan, se calcula en función de su vida útil estimada, atendiendo a la depreciación efectivamente sufrida 
por su funcionamiento, uso y disfrute. 

El detalle de la vida útil estimada para el mobiliario y los equipos para procesos de información era de 1 O años. 

Al final del ejercicio 2018, todos los elementos de inmovilizado material han quedado totalmente amortizados. 
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NOTAG. INMOVILIZADO INTANGIBLE 

6.1 General 

El detalle y movimiento de las partidas incluidas en el inmovilizado intangible en el ejercicio y en el ejercicio anterior es el siguiente: 

Investigación 

Desarrollo 

Aplicaciones inbrmáticas 

Total coste 

Amortización: 

Amtz Ac de investigación 

A mtz Ac de desarrollo 

Elemento 

Elemento 

Amtz Ac de aplicaciones inbrmáticas 

Total amortización 

Valor n eto contable: 

Investigación 

Desarrollo 

Elemento 

Aplicaciones informáticas 

Valor neto contable 

Saldo a 31112116 

48.985,41 

63.757,59 

8.492,97 

121.235,97 

Saldo a 31/12116 

(4.898,54) 

(6.375,76) 

(2.373,77) 

(13.648,07) 

Total altas 

Total altas Bajas Traspasos 

Dotación del 
ejercicio 

Bajas Traspasos 

(9.797,08) 

(12.751,52) 

(2. 123,24) 

(24.671,84) 

Saldo a 31/12/16 Saldo a 31/12 / 17 Sa ldo a 31/12/18 

44.086,87 

57.381,83 

6 .113,20 

107.587,90 

34.289,79 

44.630,31 

3 .995,96 

82.916,06 

34.289,79 

20.2 09,00 

3.745,43 

58.244 ,22 

Saldo a 31/12/17 

48.985,41 

63.757,59 

8.492,97 

121.235,97 

Saldo a 31 /12117 

(14.695,62) 

(19.127,28) 

(4.497,01) 

(38.319,91) 

Total altas 

Total altas Bajas 

Dotación del 
Bajas 

ejercicio 

(24.421,31) 

(250,53) 

(24.671 ,84) 

Traspasos 

Traspasos 

Saldo a 31112118 

48.985,41 

63.757,59 

8.492,97 

121.235,97 

Saldo a 31 /12118 

(14.695,62) 

(43.548,59) 

(4.747,54) 

(62.991.75) 
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Los métodos de amortización y la vida útil estimada para cada clase de elemento del inmovilizado intangible 
amortizable son los siguientes: 

Elemento Método de Vida útil 
amortización 

Desarrollo lineal 5 años 

Aplicaciones informáticas lineal 4 años 

Otro inmovilizado intangible lineal 5 años 

Ni ha cierre del presente ejercicio, ni en el ejercicio anterior existen elementos totalmente amortizados. 

NOTA 7. INSTRUMENTOS FINANCIEROS 

El valor en libros de cada una de las categorías de instrumentos financieros establecidas en la norma de registro y 
valoración de instrumentos financieros, excepto las inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y 
asociadas es el siguiente: 

7.1 Activos financieros 

• Activos financieros a largo plazo 

• Detalle de los activos financieros a largo plazo: 

Prés!arr.G y pc:rtidas a robra 

/láJvC/i3 finanderC!i3 a CC!i313 

Total 

lnstrurrentos de patrimonio 

2018 2017 

82.300,08 91.878,10 

82.396,08 91.878,10 

ktivos Financieros a Largo Plazx:> 

Valores representativos 
de deuda 

2018 2017 

Crédito•s/Derivados/Clros 

2018 2017 

9:Xl,OO 9:Xl,OO 

900,00 900,00 

Dentro del epígrafe "Préstamos y partidas a cobrar" se recoge un importe de 900 euros (mismo importe en 2017) 

correspondientes a fianzas recibidas a largo plazo. 

A continuación. se presenta un detalle de las participaciones que integran el epígrafe de "Activos financieros a coste" del 

balance a 31 de diciembre de 2018 y 2017, así como el movimiento que ha tenido durante el ejercicio: 
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Coste de adquisición 
Empresa del2017 Altas 

Capital Upcelera lndex One, S.L.U. 1.010,00 

Madaish Fashion Paradise, S.L. 1.600,00 

Capital Upcelera Ecommer 3.050,00 

Larrpedusa Digital, S.L. 40.000,00 

Algaenergy, S.A. 22.891,54 

150 Charter, S. L. 5.087,76 

Aplicaciones Para Realidad Virb.Jai S .L. 16.000,00 

La Cigüeña del Bebe, S.L. 3.000,00 

Sebuscanvalientes S.L. 1.074,38 

TOTAL 93.713,68 

• Activos financieros a corto plazo 

• Detalle de los activos financieros a corto plazo: 

1 nstrurrentos de patrirronio 

2018 2017 

A'éstarrosypartidasacx:tfar 

Total 

Coste de adquisición 
Bajas del2018 

- - 1.010,00 

- - 1.600,00 

- - 3.050,00 

- 40.000,00 

- 22.891,54 

5.087,76 

- - 16.000,00 

- 3.000,00 

- 1.074,38 

- 93.713,68 

ktivos Financieros a Corto Plazo 

Valores representativos 
de deuda 

2018 2017 

Correcciones de Valor Neto 
valor por deterioro Contable 

(1 .010,00) -
1.600,00 

(3.050,00) -

- 40.000,00 

- 22.891,54 

(:5.087,76) -
- 16.000,00 

(2.169,84) 830,16 

- 1.074,38 

(11.317,60) 82.396,08 

Créditos/Derivaclos/Clros 

2018 2017 

24.934,24 l:l.799,00 

24.934,24 30.799,98 

El detalle del epígrafe de "Préstamos y partidas a cobrar a corto plazo", corresponde al siguiente detalle: 

Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar 

Efectivo y otros activos líquidos equivalentes 

Otros activos financieros 

7.2 Pasivos financieros 

• Pasivos financieros a largo plazo 

• Detalle de los pasivos financieros a largo plazo: 

2018 

9.550,78 

10.836,90 

4.546,56 

24.934,24 

2017 

20.934 ,13 

6.865,85 

3.000,00 

30.799,98 

Pasivos Financieros a Largo Plazo 

Débitos y partidas a pagar 

Total 

Deudas con entidades de 
crédito 

2018 2017 

Obligaciones y otros valores 
negociables 

2018 2017 

Derivados 1 Otros 

2018 2017 

180.000,00 130.000,00 

180.000,00 130.000,00 

La totalidad del epígrafe "Préstamos y partidas a cobrar" recoge deudas por un importe de 180.000 euros (130.000 

euros en 2017) correspondientes a préstamos a largo plazo con empresas de grupo (ver Nota 1 0). 
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• Detalle de los vencimientos para los próximos ejercicios: 

El detalle por vencimientos de las partidas que forman parte del epígrafe "Deudas a largo plazo" al cierre del ejercicio es 

el siguiente: 

2020 2021 2022 2023 
Año s 

Total 
Posteriores 

Deudas con empresas del grupo y 
30.000,00 50.000,00 100.000,00 180.000,00 

asociadas 

Total 30.000,00 50.000,00 100.000,00 180.000,00 

El detalle por vencimientos de las partidas que forman parte del epígrafe "Deudas a largo plazo" al cierr•e del ejercicio 

anterior era el siguiente: 

Deudas con empresas del grupo y 
asociadas 

Total 

2019 

• Pasivos financieros a corto plazo 

2020 

• Detalle de los pasivos financieros a corto plazo: 

2021 2022 

30.000,00 

30.000,00 

Años 
Posterlo res 

100.000,00 

100.000 ,00 

Total 

130.000,00 

130.000,00 

Dentro del epígrafe de balance de "otros acreedores" se incluye un importe con administraciones públicas y organismos 

de seguridad social que asciende a 7.380,02 euros (6.507,16 euros en el ejercicio 201 7). El resto ele los pasivos 

financieros a corto plazo se detallan a continuación: 

Pasivos Financieros a Corto Plazo 

Deudas con entidades de Obligaciones y otros valores 
crédito negociables 

Derivadc1s 1 Otros 

2018 2017 2018 2017 2018 2017 

Débitos y partidas a pagar 7.719,21 11.655,12 

Total 7.719,21 11.655,12 

El detalle de "Deudas con empresa del grupo y asociadas a corto plazo" corresponde a los intereses devengados y no 

pagados por los préstamos a empresas de grupo (ver Nota 10). 

7.3 Fondos Propios 

El Capital Social a 31 de diciembre de 2018 está compuesto por 107.590 participaciones, totalmente suscritas y 

desembolsadas, teniendo los mismos derechos y obligaciones, y numeradas correlativamente a partir de1 la unidad con 

un valor nominal de 0,56 euro por acción. 
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Durante el ejercicio 20171a Sociedad poseia una participación en el capital social de "Smart&Small, S.L.." del 51,94% 

registradas dentro del epígrafe de "Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo" por importe de 

2.223,20 euros. 

Durante el ejercicio 2016, los antiguos socios de la Sociedad plantearon una operación por la que Sodosinversores 

2010 P.F.P., S.L. y la sociedad Smart & Small, S.L. pasarían a ser propiedad de Sego Finance, S.L., a cambio, los 

antiguos socios pasarían a formar parte del capital social de Sego Finance, S.L. 

Dado que la Sociedad, como Plataforma de Financiación Participativa, es una sociedad regulada pof la Comisión 

Nacional del Mercado de Valores, y la operación planteada manifestaba la posibilidad de que un nuevo socio adquiriera 

más del10%, se abrió un proceso administrativo que culminó con la concesión de la autorización administrativa de la 

CNMV a dicha operación con fecha 3 de noviembre de 2017. 

Con fecha 27 de noviembre de 2017 se acordó la escisión, en favor de Sego Finance, S.L., de la participación del 

51,94% que la Sociedad tenía en Smart&Small, S.L. 

Al31 de diciembre de 2018, Sego Finance, S.L. posee el100% de las participaciones de la Sociedad. 

La Sociedad tiene las siguientes reservas: 

Legal y estatutarias: 

-Reserva legal 

Otras reservas: 

- Prima de emisión 
- Resultados negativos de ejercicios anteriores 
TOTAL 

La disponibilidad de estas reservas es la siguiente: 

2018 

561 .101 ,90 
(562.971 ,64) 

(1.869,74) 

2017 

563.325,10 
(454 .286,18) 

109.038,92 

Reserva legal: de acuerdo con el Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital, la reserva legal, mientras no 

supere el limite del 20% del capital social no es distribuible a los accionistas y sólo podrá destinarse, en el caso de no 

tener otras reservas disponibles, a la compensación de pérdidas. Esta reserva podrá utilizarse igualmente para 

aumentar el capital social en la parte que exceda del10% del capital ya aumentado. 
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NOTA 8. SITUACIÓN FISCAL 

La conciliación entre el importe neto de ingresos y gastos del ejercicio y la base imponible del impuesto sobre 
sociedades es la siguiente: 

Saldo de ingresos y gastos del ejercicio 

Impuesto de Sociedades 
Diferencias permanentes 
Diferencias temporarias 
- con origen en el ejercicio 
- con origen en ejercicios anteriores 
Com pensación bases imponibles negativas 
ejercicios anteriores 

Total 

Base imponible (resultado fiscal) 

Cuenta de pérdidas y ganancias 

(67.005,35) 

Aumentos Disminuciones 

(67.005,35) 

Ingresos y gastos dirE~ctamente 
imputados al patrimo·nio neto 

Aumentos Disminuciones 

La conciliación entre el importe neto de ingresos y gastos del ejercicio y la base imponible del impuesto sobre 
sociedades, en el ejercicio anterior, es la siguiente: 

Saldo de ingresos y gastos del ejercicio 

lm puesto de Sociedades 
Diferencias permanentes 
Diferencias temporarias 
- con origen en el ejercicio 
- con origen en ejercicios anteriores 
Compensación bases imponibles negativas 
ejercicios anteriores 

Total 

Base imponible (resultado fiscal) 

Cu enta de pérdidas y ganancias 

(1 06.665,46) 

Aumentos Disminuciones 

(1 06.665,46) 

Ingresos y gastos dir•ectamente 
imputados al patrimonio neto 

Aumentos Disminuciones 

No existen diferencias temporarias deducibles ni imponibles al cierre del ejercicio. 

De acuerdo con el principio de prudencia, sólo se reconocerán activos por impuesto diferido correspondientes a 
diferencias temporarias deducibles, bases imponibles negativas y deducciones y otras ventajas fiscales no 
utilizadas, en la medida en que resulte probable que la Sociedad disponga de ganancias fiscale•s futuras que 
permitan la aplicación de estos activos. 
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La Sociedad no ha activado bases imponibles negativas de ejercicios anteriores, por no considerar probable su 
recuperación en los próximos ejercicios. El detalle de bases imponibles negativas pendientes de compensar es el 
siguiente: 

Ejercicio 
origen 

2012 
2013 
2014 
2015 
2016 
2017 
2018 

Total 

Importe pendiente de Aplicado en 
aplicar a 31/12/2017 2018 

36.779,96 
121.331,81 
161.419,12 
58.329,97 
76.425,32 

131.788,12 

586.074,30 

NOTA 9. INGRESOS Y GASTOS 

Importe pendiente de 
aplicar a 31/12/2018 

36.779,96 
121.331,81 
161.419,12 

58.329,97 
76.425,32 

131.788,12 
87.005,35 

673.079,65 

El desglose de la cifra de negocios incluye la totalidad de las comisiones cobradas por la prestación de servicios 
como plataforma de financiación participativa durante el presente ejercicio. 

El detalle de los gastos de personal contabilizados en este ejercicio y el anterior es como sigue: 

Descripción 

Sueldos y salarios 

Seguridad Social a cargo de la empresa 

Gastos de personal 

Saldo a 31/12/18 Saldo a 31/12/17 

83.512,80 

14.365,17 

97.877,97 

129.266,2ti 

28 .259,1 i' 

157 .52 5,4~! 

El detalle de "otros gastos de explotación" de la cuenta de pérdidas y ganancias adjunta es el siguiente: 

Descripción Saldo a 31/12/18 Saldo a 31/12/'17 

Arrendamientos y canones 189,63 1.350,00 

Reparaciones y conserv acion 366,12 

Servicios profesionales independien 10.237,05 20.286,60 

Primas de seguros 849,20 849,20 

Servicios bancarios y similares 146,87 

Publicidad,propaganda y relac.publi 157,34 3.000,00 

Suministros 1.718,40 

Otros servicios 13.554,34 35.863,11 

Otros tributos 2.292,02 

Gastos de servicios exteriores 25.500,55 65.359,33 
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NOTA 10. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS 

Saldos al cierre del ejercicio 2017 y 2018 

Smart & Small, S.L. 
S ego F inance, S.L. 

TOTALES 

Saldos deudores 
Ejercicio 2018 Ejercicio 2017 

Saldos acreedores 
Ejercic io 2018 Ejercicio 21017 

31.203,29 
157.126,85 
188.330,14 

30.303,29 
103.785,75 
134.089,04 

Los saldos deudores con partes vinculadas corresponden a diferentes préstamos por un importe principal de 180 mil 
euros y 8.330,14 euros de intereses. Devengan un tipo de interés anual del 3%, siendo el vencimiento de 30 mil euros 
en 2021, de 50 mil euros en 2022 y de 100 mil euros en 2023. Durante el ejercicio 2018 estos préstamos han 
devengado unos intereses de 4.241,1 O euros (4.089,04 euros en 2017). 

Consejo de Administración y personal de alta dirección 

Durante el ejercicio 20181os miembros del Consejo de Administración han percibido remuneraciones por 13l desempeño 
de sus funciones directivas de 26.536,28 euros (28.991,90 euros en 2017). No se han devengado dietas por asistencia a 
Consejos. Adicionalmente, no se han concedido créditos ni otros beneficios sociales. 

No existe personal de alta dirección distinto de los miembros del Consejo de Administración. 

Situaciones de conflicto de intereses 

En cumplimiento de lo establecido en el artículo 228 y siguientes de la Ley de Sociedades de Capital, introducido por el 
Real Decreto Legislativo 1/2010 de 2 de julio y modificado por la Ley 31/2014, de 3 de diciembre, por la que se modifica 
la Ley de Sociedades de Capital para la mejora del gobierno corporativo, los Administradores de' la Sociedad 
comunicamos que durante el ejercicio no se han producido situaciones de confiicto, directo o indirecto, con el interés de 
la Sociedad. 

NOTA 11. OTRA INFORMACIÓN 

Información sobre el personal 

El número medio de personas empleadas en el curso del ejercicio, expresado por categorias y por sexos ha sido el 
siguiente: 

Categorla 

Consejeros 

Profesionales, técnicos y similares 

TOTAL 

Plantilla media del ejercicio 2018 
Hombres 

4 

2 

6 

Mujeres 

2 

3 

Plantilla al cierre del ejerc ic io 3111212018 
Hombres Mujeres 

4 

2 

6 

1 

2 

3 
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El número medio de personas empleadas en el curso del ejercicio anterior, expresado por categorías y por sexos ha 
sido el siguiente: 

Categoría 

Consejeros 

Profesionales, técn icos y similares 

TOTAL 

Honorarios auditores 

Plantilla medía del ejercicio 2017 

Hombres 

4 

8 

12 

Mujeres 

5 

6 

Plantilla al cierre del ejercicio 31112117 

Hombres 

4 

5 

9 

Mujeres 

1 

3 

4 

Los honorarios devengados durante el ejercicio por AUREN AUDITORES SP, S.L.P. por los servicios de auditoría y por 
otros informes especiales ascendieron a 6.850 euros y 2.500 euros, respectivamente. Durante el ejercicio 2017 los 
auditores de la Sociedad fueron AE Auditores de Empresas Asociados, S. L. , los servicios de auditoría en dicho ejercicio 
ascendieron a 1.500 euros. 

Información sobre Medioambiente 

Dada la actividad a la que se dedica la Sociedad, descrita en la Nota 1 de la presente Memoria, la misma no tiene 
responsabilidades, gastos, activos ni provisiones de naturaleza medioambiental que pudieran ser si ~¡nificativos en 
relación con el patrimonio, la situación financiera, los resultados y los flujos de efectivo. 

NOTA 12. INFORMACIÓN SOBRE DERECHOS DE EMISIÓN DE GASES DE EFECTO INVEIRNADERO 

La sociedad no tiene asignados derechos de emisión de gases de efecto invernadero, ni han incurrido en gastos 
derivados de emisiones de gases de efecto invernadero. 

NOTA 13. HECHOS POSTERIORES AL CIERRE 

Tal y como se indica en la Nota 2.3 de esta memoria, con fecha 7 de junio de 2019, el Socio Único ha decido 
efectuar una aportación para reponer pérdidas por importe de 159.062,46 euros, mediante la aportación de los 
siguientes créditos que ostentaba frente a la Sociedad, habiéndose declarado todos ellos, a estos efectos, vencidos, 
líquidos y exigibles, junto con los intereses devengados a 7 de junio de 2019: 

o Crédito resultante del préstamo celebrado entre el Socio Único y la Sociedad el día 27 de septiembre de 2016, 
por importe de 108.079,45 euros (principal: 100.000€; intereses devengados a 7 de junio de 201!3: 8.079,45 €). 

o Crédito resultante del préstamo celebrado entre el Socio Único el dia 18 de julio de 2018, por importe de 
10.266,30 € euros (principal: 10.000 €; intereses devengados a 7 de junio de 2019: 266,30 €). 

o Crédito resultante del préstamo celebrado entre el Socio Único el día 21 de septiembre de 2018, por importe 
de 20.425,75 € euros (principal: 20.000 €; intereses devengados a 7 de junio de 2019: 425,75 €) .. 

o Crédito resultante del préstamo celebrado entre el Socio Único el día 12 de diciembre de 2018, por importe de 
20.290,96 € euros (principal: 20.000 €; intereses devengados a 7 de junio de 2019: 290,96 €). 

Esta aportación no está sometida a condición alguna y tiene carácter de irrevocable. 
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Diligencia de Firma 

En cumplimiento de lo dispuesto en la Ley de Sociedades de Capital, los Administradores de reunidos el dia 1 de julio de 
2019, formulan las cuentas anuales que comprenden 24 páginas numeradas de la 1 a la 24, incluyendo la diligencia de 
firma. 

D. Javier Villaseca Sánchez 

Dña. Laura Villaseca Sánchez 

D. Luis Alberto Ahijado Roque 

D. Andrés Palacios Benítez 
(representado por D. Javier Villaseca Sánchez) 
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